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ÚJ-MEXIKÓ: 

PUEBLO INDIÁNOK
NYOMÁBAN

FÉLSIVATAG, KASZINÓ 
ÉS KUKORICA

A spanyol pueblo szó magyarul falut jelent. Az 1540-ben elsőként érkező
spanyolok itt, a Délnyugaton többemeletes épülettömbökben élő őslakókat
találtak, akiket pueblo indiánoknak, a falvakat pedig pueblóknak nevezték el

SZÖVEG ÉS KÉP: TÓTH LAJOSA kissé bizonytalan jövő

A vonulás kutatása és módszerének technikája
sokat változott és változik napjainkban is. Az
egyik érdekes kérdés a gyűrűzések jogosultsága,
hiszen a műholdas technológia segítségével ösz-
szehasonlíthatatlanul több adathoz jutunk, vi-
szonylag kisebb energiabefektetéssel. Ám a szisz-
tematikus gyűrűzésnek – bármily hihetetlen –
előnyei is vannak. Egyrészt jóval több egyed
kerülhet jelölésre, nincs meghibásodási lehetőség, és szintén nem elhanyagol-
ható tényező, hogy kisebb hatással van a jelölt madár életére. A gyűrűzéssel egy-
fajta olcsó személyazonosítót kap a madár, így akár évtizedekkel később is
nyerhetünk adatokat és nemcsak a gyűrűzés helyszínétől való távolsággal kap-
csolatban, de a madár életkoráról is. Ez utóbbiról műholdas madaraknál – az
adó élettartamából és a madárra gyakorolt esetleges negatív hatásából adódóan –
nagyon kis valószínűséggel kaphatunk évtizedeket átölelő információt.         

A másik jóval fontosabb kérdés – melyre csak lassabban és nehézkesebben
tudunk reagálni – a globális felmelegedésből adódó változások témája. A ma-
darak, ha nincs kényszerítő tényező, sok esetben nem vagy csak kisebb távokat
mozdulnak el, így a vonulás – mint jelenség – a jövőben egyre ritkább lehet. 
Ez persze az ő szemszögükből és egyúttal természetvédelmi szempontból akár
kedvező fordulatot is jelenthet: így egyszerűbb a madarak biztonságát szavatolni.
Ám egy bámulatos természeti jelenséggel is szegényebbek lehetünk…

... a műholdas technológia segítségével
összehasonlíthatatlanul több adathoz
jutunk, viszonylag kisebb energia-
befektetéssel. Ám a szisztematikus
gyűrűzésnek – bármily hihetetlen –
előnyei is vannak.

MÛANYAG BAGOLY
Sok esetben vonzotta be az erre fogékony 
madarakat, így ragadozókat is, megkönnyítve 
a megfigyelõk dolgát…

A GYÛRÛZÕ KEZÉBEN
E fiatal, hím szirti sas súlya 3 kg körüli (jobbra)

Bizony sokan nem tudják – még itt, az Államokban
sem – hogy Új-Mexikó az USA egyik déli állama.
Vagy egy negyedszázada ideköltözve, bútorainkat
egy általam mexikóinak nézett, alacsony, szénfekete
hajú, barna bőrű, izmos férfi hozta házhoz egy nagy
teherautóval. Rakodás közben, látva íjaimat, nyíl-

vesszőimet, tollkoronámat rákérdezett ezekre. „Indián
vagyok”, mondtam, régi magyar indiánságomra és
íjászmúltamra hivatkozva. A férfi jót nevetett, mond-
ván: „Én vagyok az indián.” Ez volt az első találko-
zásom egy pueblo indiánnal, amit évekig tartó ba-
rátság követett John Romeróval a Jemez pueblóból.

FOTÓ: TÓTH LAJOS



ÚJ-MEXIKÓ 9392 A FÖLDGÖMB 2016. SZEPTEMBER

Déli őslakók
A 20. század első felében leginkább Karl May in-
diántárgyú könyveiből hallhattunk a pueblo indiá-
nokról. May történetei a fantázia szüleményei vol-
tak, sok néprajzi tévedéssel (például Winnetou
nomád apacs létére a pecosi pueblóban élt…), de
mindez semmit sem változtat a tényen, hogy ez-
után sokan hősként tekinthettek az indiánokra. 

Valójában persze a pueblók népéről a világ akkor
szerzett tudomást, amikor Peru és Mexikó meghó-
dítása után a spanyolok újabb expedíciókat indítot-
tak a Mexikótól északra eső területek irányába. Me-
sés kincsek nyomában járva, 1540-ben Francisco
Vasquez de Coronado tábornok csapatai járták be
először e vidéket. Ám sem kincseket, sem elfoglalásra
érdemes földeket nem találtak. Serege végül – nagy
nehézségek árán – 2 év múlva hagyta el dél felé a te-
rületet, de az itt elvesztett lovakat megkaparintva és
továbbtenyésztve a prériindiánok 200 évvel később
mint lovas népek erős ellenséget jelentettek a Nyu-
gat meghódítását segítő amerikai lovasságnak.

A spanyol uralom végül csak a 17. század végére
erősödött meg, 1821-ben, amikor Mexikó függet-
lenné vált Spanyolországtól, Új-Mexikó ennek az új
államnak lett a tartománya. Az 1846-ban kitört
amerikai–mexikói háborúban az amerikai sereg el-
foglalta, és Arizonával együtt 1850-ben az USA-hoz
csatolták. 1879-ben a vasútvonal elérte Albuquer-
que-t és 1912-ben Új-Mexikó állami rangot kapott.

keznek távol tartani az állatokat a termőföldektől.
Van egy kevés lovuk és szarvasmarhájuk, de inkább
szamarat, kecskét, és főleg birkát tartanak a gyap-
jújáért. A nagyobb állatok túl értékesek ahhoz,
hogy elfogyasszák, így inkább csirke vagy vadá-
szott apróvad kerül az asztalra.

Kaszinó, turizmus, tradíciók
Túl a tradicionális növénytermesztésen, mára az
egyik meghatározó bevételi forrás a pueblo indiánok
körében is a kaszinóműködtetés, melyhez az USA-
ban az indián közösségek kapnak elsősorban enge-
délyt. Különösen a gyorsforgalmi utak mellett
fekvő, vagyis akár a távolabbi városlakók számára is
könnyen elérhető pueblók számára adott a lehető-
ség, hogy az új bölényeknek is nevezett kaszinókat
üzemeltessék. Ezek bevételei létalapot teremthetnek
a falu számára, és enyhíthetik a munkanélküliséget.

Mindezeket a turizmusból származó bevételek
egészítik ki. Itt elsősorban a kézművestermékek
árusításán van a hangsúly. Igen fontos szereplők az
ékszerek, főleg az ezüstműves munkák, bronz-
szobrok és -plasztikák, de a fazekasság remekei és
a szőnyegszövés is komoly bevételt termelhet. Mi-
vel egyre inkább divatnak számít, a Délnyugat vá-
rosaiban galériák sokasága kínálja az indián művé-
szeti termékeket.

Küzdelmes túlélés
A pueblók központi része a plaza, vagyis a tér, ahol
a fontos események zajlanak. Ezt övezik a vályogból
épült többszintes, lapos tetejű házak, melyek egy 
része több száz éves. A templom szintén központi 
helyet foglal el. A falu magján kívül találhatók a 
modern, amerikai stilusú épületek. A tradíciók tilt-
ják a belső utak aszfaltozását, és a szegénység a 
csatornázást sem engedi meg. A Földanyával való
kapcsolat már csak ezért is meglehetősen szoros…

A pueblo indiánok 85%-a ma a pueblókon kí-
vül él és talál munkát, főleg a fiatalok hagyják ott
az ősi életformát. A megélhetés e belső perifériákon
korántsem könnyű. 

A mezőgazdasági lehetőségek erősen korláto-
zottak. A terület átlagos magassága 2000 méter, és
a félsivatagi klímán az esőzések megbízhatatlanok,
igen gyakoriak az aszályos évek. A kukorica szinte
egyeduralkodó, ám ez esetben ne a Kárpát-me-
dencei kukoricatáblákra gondoljunk! A növények
ásóbottal fúrt lyukakból nőnek, 4-5 lépésnyire egy-
mástól. A kibújt kukoricát leginkább az erős szél és
a futóhomok veszélyezteti, védekezésül kövekkel
veszik körül a töveket,  ritkítása ismeretlen, így a
növények bozótszerűen fejlődnek 1 méteres ma-
gasságig. A csövek viszont a talajfelszínen nőnek. A
termés betakarításáig a férfiak és a gyermekek ide-
jük nagy részét a termőföldeken töltik, kicsiny,
összetákolt épületekben alszanak, és felváltva igye-

A  falvak jobbára csak a tradicionális ünnepna-
pokon nyílnak meg a látogatók előtt. A búcsú-
szerű, sátras forgatag nyilván nem a hétköznapi fa-
luképet mutatja, és persze a vigadalom sem tart
egész éven át. 

Így természetesen hiába is keresnénk az Euró-
pában oly sztereotip „karneváli” indián büszke
alakját. Helyette itt van az anyagi gondokkal
küzdő, munkát nem találó, meg nem értett, az in-
dián múlt és az amerikai jelen konfliktusától meg-
zavart, alkoholizmustól meggyötört indián. 

A társadalmi egyenlőség ma még igen távoli cél
az amerikai őslakók számára. Az előrelépést a szűk
látókörű politika, a terméketlen földek, a fejlesz-
tésre fordítható tőke hiánya, az elégtelen egészség-
ügyi ellátás és oktatás, a szegénység és a megtépá-
zott azonosságtudat akadályozza. Akadnak azonban
reménykeltő folyamatok is. Az atapaszka navaho
nép visszatérése például rendkívül figyelemre
méltó. Vannak önálló ipari létesítményeik, és vagy
20 ezren járnak a törzsi főiskolákra és egyetemekre
– amelyek a kulturális megerősödésen túl a gazda-
sági talpraállást is megalapozzák.

Az indián társadalom összetartását persze min-
denütt segítik a POW-WOW-k, a nagy közösségi
összejövetelek, ahol felidézhetik szokásaikat, emlé-
keiket és tradícióikat. Az Albuquerque-ben évente
megtartott rendezvény – 4 ezer résztvevőjével – a
legnagyobbnak számít az országban! 

A TAOS PUEBLO
híres épületei komoly turistamágnesek (balra)

MEGTARTÓERÕ
A POW-WOW rendezvények ma is a legjelentõsebb 
közösségi találkozási alkalmak (elõzõ oldal)

KASZINÓFÉNYEK
A pueblo-építészet stílusjegyeit hordozó Sandia 
kaszinó (Sandia pueblo) szálloda is egyben és itt van
az állam legnagyobb pókerterme, de azért több ezer
játékgép is mûködik a falak között
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Ladányi Tamás (1972) asztrofotós, ta-
nár, a „The World At Night” nem-
zetközi elit fotográfusszervezet tagja.
Munkájában a csillagászat és a földrajz
kapcsolatának megjelení tésére fókuszál,
művészeti aspek tusból és tudomá-
nyos is  meret terjesztés céljából

Sümegi Pál (1960) biológia–földrajz
szakos középiskolai tanár, régész, az
MTA Doktora. A Szegedi Tudo-
mányegyetem Földtani és Őslényta-
ni Tanszéke tanszékvezető egyetemi ta-
nára. Szakterülete a negyedidőszaki
környezettörténet, üledékföldtan,
malakológia és régészeti geológia

Szabó Béla (1963) hivatásos fotog-
ráfus, fotóművész.  Nagyrészt  ter-
mészeti és kulturális területen dol-
gozik. Eddig 22 könyve jelent meg el-
sősorban a Nyugat-Dunántúl ter-
mészeti, kulturális és szakrális érté-
keiről. Rendszeresen vezet fotó-
workshopokat www.belafoto.hu, 
vimeo.com/szabobela

Szirmai Gábor „Esztéta-, mérnöki és
újságírói végzettségem van, ami nem
sokat ér. Ezzel szemben restaurá-
torként, muzeológusként azonosí-
tanám magamat. Speciális érdek-
lôdési területem a historikus építészet,
a léghajózás, a hang rög zítés, a tenger-
alattjáró-technika. Életmû vem, kéz-
irataim a múzeumom leégésekor meg -
semmisültek. Legmagasabb kép zett -
ségem a gôzgépek területén van. A
teleket a trópusokon töltöm, vasúttör -
téneti búvárlatokkal.”

Telbisz Tamás (1973) geo grá fus, az
EL TE Ter mé szet föld raj zi Tan szé k é nek
docense. Ked venc ku ta tá si te rü le tei 
a karszt vi dé kek, de a kü lön le ges ma-
 gas hegy sé gi te rü le tek, vulkánok és a
kultúrtájak is vonz zák

Tiner Tibor (1954) közgazdász-ge-
ográfus, közel két évtizede gyűjti a
Kárpát-medencén kívüli magyar kö-
tődésű európai emlékhelyeket, em-
lékeket, különös tekintettel a magyar
vonatkozású történelmi és kulturális
értékekre

Balázs István „Balu” (1976) orni-
tológus, mintegy 10 éve foglalkozik ra-
gadozó madarakkal és azok védelmé-
vel, eközben számos különleges hely-
színt keres fel Földünkön

Baranovszky Ádám (1981) a BME-n
szerzett építőmérnöki diplomát.
Irányító tervezőként hidak és műtárgyak
tervezésével foglalkozik. Szabadidejét
főleg utazással és fotózással tölti.
Legszívesebben tájképeket készít, de
újabban az Urbex témakör is felkel-
tette érdeklődését. További képei:
www.facebook.com/baranovszky-
photo

Erdélyi Péter (1960) dokumentum-
film-készítő. A Lomonoszov Egyetem
történelem-néprajz szakára járt, szá-
mos elemző, főként néprajzi filmet
készített világszerte 

Francsics László (1984) építész mér -
nök, fotográfus, egyetemi oktató, 
a Magyar Csillagászati Egye sü let 
tagja. Csillagászati kép    rögzítéssel 2003
óta foglalkozik, szakterülete az asztro -
fi zi kai ér de kességek esztétikus bemu-
tatása. A hazai asztrofotós-mozga-
lom egyik fő szervezője

Jakab Gusztáv (1975) biológus, a
Szent István Egyetem GAEK egyetemi
docense, az MTA BTK Régészeti In-
tézetének tudományos főmunkatársa.
Szakterülete a Kárpát-medence virágos
növényeinek rendszertana, valamint a
negyedidőszaki klíma- és vegetációfej-
lődés

Karácsonyi Dávid (1981) geográfus,
szak te rü le te a terület- és településfej -
lesztés. Ked venc tájai a volt Szovjet unió
ipar vi dékei, de hosszabb időt töltött
ösztöndíjasként Kelet-Ázsiában is.
Az MTA CSFK Földrajz tu do má nyi
Kuta tó inté ze tének mun ka társa
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Tel.: (06-1) 309-2600/1443
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Az éggömböt tartó Atlasz a Magyar Földrajzi 
Társaság védjegyként bejegyzett jelképe

A didergő megélhetési riporterek
főnökének kékülő ujjbegye las-
san felénk lendült az indulás előtti
sajtófogadás alkalmával. Nem
kellett nagy éleslátás ahhoz, hogy
a 173, Szaharába induló Bamako-
egység közül miért éppen a mi ordítóan ótvaros gépünket válassza, hiszen
Otto von Robur – a gép tulajdonosa – erről minden tekintetben gondos-
kodott. A jármű tetején ízléses tetőteraszt rendezett be, melynek elemei ön-
magukban is irritálhatták az ily látképekre kellően nem felkészített polgári
lakosságot. A sivatagi utazók kelléktáránaak tekintetében kétségkívül ritkán
fellelhető vízisíben és a szintén kísérleti célból odadrótozott snowboardban
is lehetett gyönyörködni.

Lapalapító (1929):
Dr. Milleker Rezsô

Az új sorozat 
újraindítói (1999):
Dr. Nemerkényi Antal
és Farkas Péter 

OKTÓBERI LAPSZÁMUNK TARTALMÁBÓL

A folyamatos vízszintemelés talán leglát-
ványosabb áldozata Ada Kaleh. A sziget la-
kosságát felszólították, hogy költözzenek
el: nagyobbrészt Törökországba távoztak,
néhányan pedig a némi török hangulatot
még mindig őrző Dobrudzsába. Az épü-
letek egy részét igyekeztek áttelepíteni a
Szörényvárnál fekvő Şimian-szigetre, de
azok lakosság, állagmegóvás és figyelem
híján mára már düledeznek. A ferences
kolostorból lett mecsetet nem helyezték át,
így a minaret még jó ideig jelezte, hogy va-
laha itt volt a talán Jókai „Senki szigetét”
is megihlető Ada Kaleh.

ALAPÍTVA: 1872

Kajakosexpedíció a viharos Horn-foknál:
az alapképlet egyszerű volt, a megvalósítás
korántsem. Mivel a legérdekesebb terület
a Tűzföld déli hegyvidéke és a fjordokkal,
öblökkel, apró csatornákkal szabdalt szi-
getvilág, egyértelmű, hogy vízi úton kell
megközelítenünk és bejárnunk a vidéket –
hasonlóan az örök tengeri vándor-életet
élő yahgan és alacaluf indiánokhoz, akik
törékeny, favázú, guanakó- vagy fókabőr-
rel borított csónakjaikon elmerészkedtek
egészen a Horn-fok szikláiig is.

ŐRSY PÉTER–VÉGVÁRI TAMÁS:

TŰZFÖLDI JÉGVARÁZS

NÁNAY MIHÁLY:
VASKAPU – AZ ELÁRASZTOTT MÚLT

FOTÓ: VÉGVÁRI TAMÁS

FOTÓ: NÁNAY MIHÁLY

SZIRMAI GÁBOR:
A ROBUR ÚJRA HÓDÍT

FOTÓ: SZIRMAI GÁBOR 




